যশোমস্ত পাঁচ ছেলের বিয়ে দিয়ে নিজেও ধরাধাম ত্যাগ করলেন।

সন্তান—

তাঁর দুই ছেলে গুরুচরণ ও উমাচরণ। গুরুচরণের জন্ম ১২৫৩ বঙ্গাব্দ বা ১৮৪৩ খ্রিস্টাব্দ। শেষ জীবনে তিনি সর্বত্যাগী হয়েছিলেন। অর্থ তিনি ছুঁতেন না। তিনি যেখানে বসতেন সেখানে প্রচুর টাকা ভক্তরা এনে দিত। তিনি শেষ জীবনে ঘরে থেকেই সন্ন্যাসীর ন্যায় জীবন যাপন করতেন। ১২৮৪ বঙ্গাব্দে ২শে ফাল্গুন (১৮৭৮ সালের ৬ই মার্চ) বুধবার ৬৬ বছর বয়সে হরিচাঁদ ঠাকুর ওড়াকান্দী থামে প্রয়াত হন।

ধর্ম—

রাজশেখর বসু হিন্দু ধর্মকে ধর্ম বলে মানতে চাননি। কারণ তার কোন নির্দিষ্ট নিয়ম নেই। বৌদ্ধ, জৈন, শিখ, ইসলাম এদেরকে রাজশেখরবাবু ধর্ম বলেছেন কারণ এদের নির্দিষ্ট ধর্ম প্রবর্তক আছে।